Deux choses sont évidentes, pour quiconque sait lire, en parcourant cette étonnante page du DOCTEUR vraiment ANGÉLIQUE. La première est que c'est à l'auguste Trinité divine qu'il a emprunté la lumière pour pénétrer dans les mystérieuses profondeurs de la trinité de l'intelligence humaine, et se rendre compte de la manière dont elle se forme l'idée. La seconde est qu'il s'est servi du mystère de la trinité créée pour répandre une nouvelle lumière sur le grand et ineffable mystère de la Trinité Incrée et en préciser le dogme. Notre lecteur sait déjà (§ 8) que c'est ainsi qu'ont agi saint Augustin et les anciens Pères de l'Église. Il est

« quid intelligit... Intelligere in nobis non est ipsa substantia intellectus. Unde verbum, quod secundum intelligibilem operationem procedit in nobis, non est ejusdem naturæ cum eo a quo procedit. Unde non *proprie et complete* competit illi ratio generationis. Sed intelligere divinum est ipsa substantia intelligentis; et Verbum procedens procedit ut ejusdem naturæ subsistens, et propter hoc dicitur *proprie* GENITUS et FILIUS. Sed in intellectu nostro, utinam verbo conceptionis, secundum quod, in verbo nostri intellectus, invenitur similitudo rei intellectæ: licet non inveniatur naturæ identitas (I, p. q. 27, art. 2). »

(1) « Quod procedit *ad intra* non oportet esse diversum. Imo, quanto perfectius procedit, tanto magis est unum cum eo a quo procedit. Manifestum est enim quod quanto aliquid magis intelligit, tanto conceptio intellectualis est magis intima intelligenti, et magis Unum. Nam intellectus, secundum hoc quod actu intelligit, fit magis Unum cum intellectu. Unde cum divinum intelligere sit in fine perfectionis, necesse est quod Verbum divinum sit perfecte Unum cum eo a quo procedit (*Ibid.*). »

donc évident encore qu'Aristote n'a été pour rien dans cette sublime philosophie de saint Thomas, comme Platon n'a été pour rien dans la même manière de philosopher de saint Augustin; que la philosophie chrétienne ne doit rien à la philosophie païenne, et que nous n'avons rien de commun avec elle.

La théorie du Stagyrte sur les idées, a-t-on dit, à juste raison, était une négation et une affirmation: une négation, parce que, dans cette théorie, son auteur refusait aux idées la qualité archétype que leur avait attribuée Platon, par laquelle les idées étaient le type exemplaire, le modèle des choses; une affirmation, parce que, dans la même théorie, Aristote avait établi que les idées ne se trouvent originairement que dans les choses elles-mêmes. Or, évidemment, une telle négation est une immense absurdité, et une telle affirmation un horrible blasphème.